O

Carta³

bages⁴

=**S. Asiscle**=

Dun tros al camp de bages prop senta Iscla, no fa per S^t. Benet⁵

S.F. N^o. 508⁶

1042 S. Iscle.⁷

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN⁸

20-21-?-1042-43⁹

In nomine Domini Ego Raimundus¹⁰ et uxori¹¹ mea Enimia¹² · Vinditores¹³ sumus tibi Gilla¹⁴ femina · emtore¹⁵ Per anc¹⁶ scriptura uindicionis¹⁷ nostre¹⁸ uindimus¹⁹ tibi pecia I de terra nostra propria qui mihi²⁰ aduenit ad me Raimun²¹ per²² donacione uel per ullasque uoces · et ad me · Enimia · per decimum²³ [X] Et est ipsa terra in comitatum²⁴ Minorisa²⁵ in Kampo²⁶ Baies²⁷ · prope Sancti Aciscli²⁸ Et afrontad²⁹ ipsa terra de orient³⁰ · in terra de me coparatore³¹ · de meridie in uinea de Ermemir³² · de occiduo · in terra de prolis Bernard³³ · de circi³⁴ · in alod³⁵ de Gersens³⁶ · Quantum infra istas · IIII · afrontaciones³⁷ includunt si³⁸ uindimus³⁹ tibi · ipsa terra totum ab integrum cum exio uel regresio⁴⁰ suo · in propter precidum⁴¹ · sols⁴² · IIII · de diners⁴³ · Et est manifestum · Quem uero · predicta ipsa hec omnia · de nostro · iuro · in tuo tradimus dominio · potestatem⁴⁴ a⁴⁵ omnia que⁴⁶ facere uolueris⁴⁷ · Quod si nos uinditores⁴⁸ · ad⁴⁹ ullusque omo⁵⁰ qui contra anc⁵¹ ista karta⁵² uindicione⁵³ uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁵⁴ componad⁵⁵ in duplo cum omem⁵⁶ suam⁵⁷ · inmeliacionem⁵⁸ in tale conuentum · quod alium alodem qui remanet non posvm⁵⁹ · uindere⁶⁰ a null[um]⁶¹ em[torem]⁶² nisi atte⁶³ Gillam⁶⁴ · Et in antea ista karta⁶⁵ uindicio⁶⁶ firma · permanead⁶⁷ omnique tempore ·

Facta ista · karta⁶⁸ uindicio⁶⁹ XII Kalendas Setember⁷⁰ an⁷¹ XII⁷² regni Einrici⁷³ regei.⁷⁴
S+num Raimun⁷⁵ S+num Enimia · qui ista karta⁷⁶ uindicio⁷⁷ fecim⁷⁸ · et firmam⁷⁹ et firmare rogauim⁸⁰ testes. S+num Gilelm⁸¹ · S+num Sendre⁸² S+num Gisad⁸³ ·

Bernardus⁸⁴ sacer⁸⁵ · scripsit et SS die et ano⁸⁶ quod supra

Et per⁸⁷ ipso⁸⁸ conuenium · suprascriptum est precium dinario⁸⁹ [I]⁹⁰

1. *Hi ha tres versions diferents sobre la datació del document: segons a:* 12 de las Kal. de Jener any 12 del Regnat de Robert Rey, *que correspon a la data* 1008, desembre, 21; *segons b:* 1042, agost, 20; *i segons l'Inventari general de la Secció ordes religiosos i militars, Monestir de Sant Benet de Bages, Pergamins, I, l'Arxiu de la Corona d'Aragó:* 1042/1043-[...]-21. *La segona és la que s'aproxima més a la datació que proposo.*

2. *Mides màximes del pergami: 33 x 8,7 cm. El pergami, de forma trapezoidal, és més estret en un extrem (3,8 cm. a l'extrem dret -anvers-) que en l'altre (8,8 cm. a l'extrem esquerre -anvers-); l'escriptura s'hi adapta. S'assenyalen entre claudàtors les lletres que són il·legibles actualment per esvaïment de la tinta.*

3. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*

4. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*

5. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

6. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

7. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

8.

9. *Finals del segle XX. Escrit amb llapis.*

10. Raimundus a **O**.

11. uxori a **O**, per uxor.

12. Enimia a **O**. *Nom personal femení d'origen grec. [?]*

13. Vinditores a **O**, per uenditores.

14. Gilla (en català) a **O**; segons l'ortografia actual Guilla, hipocorístic de Guillema.

15. emtore a **O**, per emptore.

16. anc a **O**, per hanc.

17. uindicionis a **O**, per uenditionis.

18. nostre a **O**, per nostra.

19. uindimus a **O**, per uendimus.

20. mihi a **O**, per nobis.

21. Raimun (*en català*) a **O**, *per* Raimundum (*en llatí, acusatiu singular*).
22. *per a* **O**, *per* pro.
23. *per* decimum -*abreujat* X-, *pro* decimum.
24. comitatum a **O**, *per* comitatu.
25. Minorisa a **O**, *per* Minorisensi.
26. Kampo a **O**, *per* Campo.
27. Baies (*en català*) a **O**, *per* Baiensi (*en llatí, ablatiu singular*).
28. *prope* Sancti Aciscli a **O**. *Es tracta de Sant Iscle de Bages, parròquia veïna de la de Sant Fruitós, municipi al qual pertany.*
29. afrontad a **O**, *per* affrontat.
30. orient a **O**, *per* oriente.
31. coparatore a **O**, *per* comparatore.
32. de Ermemir a **O**, *per* Ermemiri.
33. de prolis -*en llatí*- Bernard -*en català*- a **O**, *per* prolium Bernardi -*tot en llatí*-.
34. circi a **O**, *per* circio.
35. alod (*en català o en llatí, en nominatiu singular*) alode (*en llatí, en ablatiu singular*).
36. de Gersens (*en català*) a **O**; Gersendis (*en llatí, genitiu plural*).
37. afrontaciones a **O**, *per* affrontationes.
38. si a **O**, *per* sic.
39. uindimus a **O**, *per* uendimus.
40. regresio a **O**, *per* regressio.
41. precidum a **O**, *per* precium.
42. sols (*en català*) -*segons l'ortografia actual* sous-, *per* solidos.
43. de diners (*en català*) a **O**; denariorum (*en llatí, genitiu plural*).
44. potestatem a **O**, *per* et potestate.
45. a a **O**, *per* ad.
46. que a **O**, *per* quod.
47. uolueris a **O**, *per* uolueritis.
48. uinditores a **O**, *per* uenditores.
49. ad a **O**, *per* aut.
50. omo a **O**, *per* homo.
51. anc a **O**, *per* hanc.
52. karta a **O**, *per* carta.
53. uindicione a **O**, *per* uenditionis.
54. set a **O**, *variant admesa, en llatí, de sed.*
55. componad a **O**, *per* componat.
56. omem a **O**, *per* omni.
57. suam a **O**, *per* sua.
58. immelioracionem a **O**, *per* immelioratione.
59. posvm a **O**, *per* posumus.
60. uindere a **O**, *per* uendere.
61. um *actualment il·legible per esvaïment de la tinta.*
62. torem *actualment il·legible per esvaïment de la tinta.*
63. atte a **O**, *per* ad te.
64. Gillam -*la m, dubtosa, seria damunt la a-*.
65. karta a **O**, *per* carta.
66. uindicio a **O**, *per* uenditionis.
67. permanead a **O**, *per* permaneat.
68. karta a **O**, *per* carta.
69. uindicio a **O**, *per* uenditionis.
70. Kalendas Setember (*nominatiu singular*) a **O**, *per* Kalendarum Septembrium (*genitiu plural*).
71. an (*en català*) a **O**, *per* anno (*en llatí*).